158

Hercules, qui ob uirtutem clarissimus et quasi Africanus inter deos habetur, nonne orbem terrae, quem peragrasse ac purgasse narratur, stupris, adulteriis, libidinibus inquinavit? Nec mirum, cum esset adulterio genitus Alcmenae. Quid tandem potuit in eo esse diuini, qui suis ipse uitiis mancipatus et mares et feminas contra omnes leges infamia, flagitio, dedecore adfecit? Sed ne illa quidem quae magna et mirabilia gessit talia iudicanda sunt, ut uirtutibus diuinis tribuenda uideantur. Quid enim tam magnificum, si leonem aprumque superauit, si aues deiecit sagittis, si regium stabulum egressus, si uirginem uicit cingulumque detrahit, si equos feroces cum domino interemit? Opera sunt ista fortis uiri, hominis tamen. Illa enim quae uicit fragilia et mortalia fuerunt. « Nulla est enim, quod ait orator, tanta uis, quae non ferro ac uiribus debilitari frangique possit : animum uincere, iracundiam cohibere » fortissimi est : quae ille nec fecit umquam nec potuit. « Haec qui faciat, non ego eum cum summis uiris comparo, sed simillimum Deo iudico. »

Vellem adiecisset de libidine, luxuria, cupiditate, insolentia, ut uirtutem eius impleret quem Deo similem iudicabat. Non enim fortior putandus est qui leonem quam qui uiolentam et in se ipso inclusam feram superat, iracundiam, aut qui rapacissimas uolucres deicit quam qui cupiditates audissimas coercet, aut qui Amazonem bellatricem quam qui libidinem uicit pudoris ac famae debellatricem, aut qui fimum stabulo quam qui uitia de corde suo egerit, quae magis sunt perniciose quia domestica et propria mala sunt, quam illa quae et uitari poterant et cauere. Ex quo fit ut ille

L'auteur n'y va pas par quatre chemins. Accusé de stupres, débauches et adultères, Hercule souille tout ce qu'il touche. Il est né d'un adultère et couvre hommes et femmes d'infamie, de honte et de déshonneur. Tel est ce prétendu héros.

En premier lieu, la première mention de l'amazone est un exemple d'un exploit. Exploit non surhumain semble-t-il, on pourrait supposer que cette amazone fut elle-même souillée par Hercule, si ce n'est que par association.

Plus loin Lactance poursuit la description des exploits d'Hercule en les rabaissant. Non seulement, ne vainc-t-il pas une belliqueuse amazone, mais ce fait est associé à la vertu chrétienne du contrôle du plaisir, de la pudeur et de l'honneur. Ainsi, l'amazone est ici un symbole belliqueux, se laissant aller au plaisir de l'amour, impudique et déshonorable.

solus uir fortis debeat iudicari, qui temperans et moderatus et iustus est. Quodsi cogitet aliquis quae sint Dei opera, iam haec omnia quae mirantur homines ineptissimi ridicula iudicabit. Illa enim non diuinis uirtutibus, quas ignorant, sed infirmitate suarum uirium metiuntur.